
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CMDCA 

Rua Capitão João Bráz,185 Centro Pardinho/SP F: 14 38861251 / 38861449 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 01/2023 
 

Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
para o Processo Eletivo do Conselho Tutelar, 

cuja eleição ocorrerá no mês de outubro de 2023. 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no 
uso de suas atribuições que lhe conferem a Leis Municipais n° 855/2001, 
alteradas pela lei 1.049/2009 e 1.162/2013, 
 
Considerando o disposto na Resolução CONANDA Nº 170 de 10/12/2014, 

Considerando a nova redação da Lei Federal Nº 13.824 de 09/05/2019, 

Considerando a Resolução CONANDA nº 231 de 28 de dezembro de 2022, e 

Considerando a deliberação da plenária sobre a pauta apresentada e discutida 
na reunião realizada no dia 22/06/2023. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Retificar o Edital para o Processo Eleitoral do Conselho Tutelar do 
município de Pardinho/SP, cujo artigo 6.1 passará a ter a seguinte redação:  
O Treinamento constará de palestra a ser proferida no dia 06 de julho de 2023, 
às 9h, impreterivelmente, no CRAS – Centro de Referência de Assistência 
Social, situado à Praça Humberto Vicentini, s/nº - CDHU III – Pardinho/SP. 
 
Artigo 2° - Retificar o Edital para o Processo Eleitoral do Conselho Tutelar do 
município de Pardinho/SP, cujo artigo 7.1 passará a ter a seguinte redação:  
A entrevista será realizada no dia 06 de julho de 2023 imediatamente após o 
treinamento, no CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, situado à 
Praça Humberto Vicentini, s/nº - CDHU III – Pardinho/SP, de acordo com o 
número de inscrição. Fica a critério da Comissão Eleitoral, se o número de 
candidatos for superior a 50(cinquenta) poderá a entrevista ter continuidade no 
dia 07 de julho de 2023, às 13h. 
 
Artigo 3° -  Integra em ANEXO a RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura de 
Inscrições para Eleição de Conselheiro Tutelar de Pardinho/SP, datado de 
14/04/2023 aprovado em deliberação do CMDCA em 22/06/2023. 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CMDCA 

Rua Capitão João Bráz, 185 Centro Pardinho/SP F: 14 38861251 / 38861449 

 

 
 
 
Artigo 4° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

Pardinho, 22 de junho de 2023 

 

 

 

 

Eunice Aparecida de Melo Martins 

Presidente da Comissão Eleitoral e Presidente do CMDCA 

 


